SINDICATO DOS TRABALHADORES E TRABALHADORAS DO RAMO FINANCEIRO DO ESTADO DO PARÁ
Rua 28 de Setembro, 1210-66053-355-Reduto-Belém (Pa) Fone: (91) 3344-7799 E-mail: presidencia@bancariospa.org.br

Site: www.bancariospa.org.br

Ofício SEEB /PA – PRESI Nº. 085/2021.

       Belém (PA), 23 de março de 2021.

A Superintendência Estadual – Pará
Banco do Brasil

À Gestão de Pessoas – Pará
Banco do Brasil

Assunto: solicitação de reunião – EPI’S COVID-19.

Prezado Superintendente,

Com os devidos cumprimentos, o Sindicato dos Bancários do Pará

solicita em caráter de urgência reunião virtual com a Superintendência Estadual

e com a Gerência de Gestão de Pessoas do Banco do Brasil - Pará, em razão

a inúmeras denúncias e constatações deste Sindicato no que se refere em

alguns casos à aquisição, em outros ao uso de EPI’s referentes à COVID-19,

especialmente nas agências do interior do Estado.

É de nosso conhecimento também, que em algumas dessas unidades,

bancários estão sendo coagidos a atenderem clientes os quais não usam

máscaras – o que contraria todas as medidas sanitárias, o decreto estadual e a

própria instrução da instituição bancária. A urgência do agendamento se da

pelo fato das ocorrências se darem no momento em que nosso Estado está

com alto índice de contaminação e em alguns municípios já em colapso no

sistema de saúde público e privado.

Desde já agradecemos pela atenção e ficamos no aguardo da

confirmação.

Atenciosamente,

Tatiana Cibele da Silva Oliveira
Presidenta do SEEB PA

Gilmar José dos Santos

Diretor Administrativo do SEEB PA

Contatos: 91 993060957 (Lorena – assessora) ou presidencia@bancariospa.org.br